Протокол №1
заседания МО классных руководителей
от 30августа 2011года

Присутствовали- 7чел
Отсутствовали- 1(Фильшина И.А.)

Повестка:
«Анализ воспитательной работы за 2010-2011 учебный год»
1.Анализ работы МО классных руководителей за 2010-2011 учебный год
2.Задачи МО на 2011-2012 учебный год
3.Утверждение плана работы на предстоящий учебный год
4.Утверждение графика открытых мероприятий классных руководителей на 2011-2012 учебный год
5.Утверждение планов воспитательной работы
6.Утверждение формы ведения  дневников классных руководителей
7.Выбор и утверждение тем самообразования по проблемам воспитательной работы классными руководителями
8.Анкетирование классных руководителей с целью выявления запроса на информационно- методическую помощь в течение учебного года
9.Утверждение положений о конкурсах:
- «Самый классный классный» и «Самый классный класс».

1.С анализом работы МО классных руководителей за 2010-2011учебный год и задачами на новый учебный год, выступила руководитель МО Ткачева О.И.
2.Руководитель МО познакомила присутствующих с планом работы на 2011-2012уч.год.
3.На обсуждение и утверждение руководителем МО был вынесен график открытых мероприятий классных руководителей в 2011-2012 учебном году
4.Классные руководители 1-11классов представили свои планы воспитательной работы на предстоящий учебный год.
5.На обсуждение был вынесен вопрос о новой форме ведения дневников классных руководителей и представлена форма его ведения.
6.Классные руководители 1-11классов озвучили темы по самообразованию по проблемам воспитательной работы. Был проведен их анализ.
7.Анкетирование классных руководителей с целью выявления запроса на информационно- методическую помощь в течение года было проведено заместителем директора по воспитательной работе Смыковой С.И.
8.Вниманию классных руководителей были представлены положения о конкурсах
-«Самый классный классный» и «Самый классный класс».

Решили:
1.Работу МО классных руководителей признать удовлетворительной (анализ работы прилагается. Приложение №1)
2.Утвердить задачи на новый учебный год (приложение №2)
3.Утвердить план работы на 2011-2012 учебный год (приложение №3)
4.График открытых мероприятий классных руководителей на 2011- 2012 учебный год был обсужден и утвержден членами МО (приложение №4)
5.Планы воспитательной работы утвердить
6.Форму ведения дневников классными руководителями в 2011-2012 учебном году утвердить.
7.Темы по самообразованию классных руководителей по проблемам воспитательной работы утвердить (приложение №5)
8.Учесть результаты анкетирования и внести их в план работы МО
9.Утвердить положения о конкурсах «Самый классный классный» и «Самый классный класс» (приложения №6 и №7)

Секретарь заседания Смирнова В.Н.

Структура дневника классного руководителя
 МОУ СОШ №39 в 2011-2012 уч.год

1.Печатный вид
2.Титульный лист
3.Список класса: № личного дела, фамилия, имя, год рождения, домашний адрес, номер телефона
4.Социальный паспорт (в %)
5.Характеристика класса, краткие характеристики учащихся
6.Анализ воспитательной работы за прошедший учебный год
7.Воспитательные цели школы, класса, задачи на новый учебный год
8.Поручения, социометрия (принятые, отверженные ит.д.)
9.Направления работы:
- духовно-нравственное
- гражданско-патриотическое
- интеллектуально-познавательное
- экологическое
- этическое и эстетическое
- физкультурно- оздоровительное

10.План воспитательной работы на год, план – сетка по желанию
	№ п.п
	Тема мероприятия
	Направление
	Ответственные
	Дата
	Факт

11.Анализ классных часов
	Цель
	Форма
	Что удалось, что не удалось
	Дата

12.Циклограмма деятельности классного руководителя

13.Внеучебная деятельность

14.Работа с детьми, имеющими повышенную мотивацию

15.Работа с детьми, требующими повышенного внимания
	№ п.п
	Ф.И.ученика
	Содержание проблемы
	Вид работы
	Результат
	Сроки

16.Работа с родителями
-цели и задачи
-сведения о родителях (ФИО, телефон, домашний адрес)
-уровень образованности родителей (в %)
-содержание работы

17.Тематика родительских собраний, посещение родителями собраний, протоколы родительских собраний

Протокол №4
заседания МО классных руководителей
от 12 апреля

Присутствовали-10 чел.
Отсутствующие - нет

Повестка
1.Тренинг «Деятельность классного руководителя в океане школьной жизни» (применение информационных технологий во внеурочной деятельности на практике)

Тренинг проводит руководитель МО Ткачева О.И.
Командам классных руководителей предлагается применить определенную технологию. После ее анализа, предлагается механизм её применения, анализируются
актуальность, владение технологией, трудности применения.
Показывается применение данной технологии в практической деятельности.

Решили:

1.Регулярно проводить занятия- тренинги, т.к.практические занятия оказывают большую помощь в работе.
2.Опробовать в работе изученные технологии и поделиться опытом с коллегами.

Секретарь МО   Смирнова В.Н.                          /                     /

Протокол №5
заседания МО классных руководителей от 27 мая 2011года

Присутствовали-10 чел
                                                        Отсутствовало- нет

Повестка

1.Самоанализ деятельности классных руководителей в 2010-2011 учебном году
2.Предварительный анализ работы МО классных руководителей
3.Предварительные задачи на новый учебный год

По-первому вопросу слушали классных руководителей 1-11 классов, которые дали краткий анализ своей деятельности в прошедшем учебном году.

По- второму вопросу слушали руководителя  МО Ткачеву О.И., которая дала предварительный анализ работы МО классных руководителей в этом учебном году.

По- третьему вопросу также выступила Ткачева О.И., познакомив классных руководителей с задачами на предстоящий учебный год.

Решили:
1.Признать  работу классных руководителей удовлетворительной.
2.Признать работу МО удовлетворительной.
3.Принять задачи на следующий год за основу

Секретарь МО Смирнова В.Н.                                           /                       /

График
открытых внеклассных мероприятий
на 2011- 2012 учебный год

	№
п.п
	Мероприятия
	Классы
	Ответственные
	Дата

	1.
	Праздник осени

	1-4
	Смирнова В.Н.
	октябрь

	2.
	Осенний калейдоскоп

	5-7
	Бойко Л.В.
	октябрь

	3.
	Осенний бал
	8-11
	Марцинкевич Г.Н.
	октябрь

	4.
	Праздничный концерт «В кругу семьи», посвященный Дню матери

	1-11
	Смыкова С.И.
Огурцова Т.Н.
	ноябрь

	5.
	Новогодний утренник «Сказочный серпантин»

	1-4
	Гревцева А.Н.
	декабрь

	6.
	Новогодний вечер «Новогодняя палитра»

	5-7
	Фильшина И.А.
	декабрь

	7.
	Новогодний праздник «Куда уходит старый год?»

	8-11
	Смыкова С.И.
	декабрь

	8.
	Ко Дню защитников Отечества. Спортивно- развлекательная программа «Вперед, мальчишки!»

	1-11
	Ревякин И.В.
Луханин В.М.
Смыкова С.И.
	февраль

	9.
	8 Марта- Международный женский день
« А ну-ка, девочки!»

	1-4
	Бездудная Е.Н.
	март

	10.
	Конкурс красоты
	5-7
	Смыкова С.И.
Марцинкевич Г.Н.
Фильшина И.А.
Бойко Л.В.

	11.
	Экологический вечер «Мы вместе!»

	7-11
	Ткачева О.И.
	апрель

	12.
	Конкурс патриотических песен и стихов «Мы будем помнить о них вечно», посвященных Дню победы

	1-11
	Смыкова С.И.
Огурцова Т.Н.
Кл.рук. 1-11кл
	май

	13.
	Выпускной вечер
	11
	Марцинкевич Г.Н.
	июнь

Темы самообразования классных руководителей

	№
п/п
	ФИО
классного
руководителя
	Класс
	Тема самообразования
	С какого
года
изучается

	1
	Смирнова В.Н.
	1
	Современные педагогические технологии
Как средство развития младших школьников
на основе компетентностного подхода

	2010

	2.
	Гревцева А.Н.
	2-4
	Использование здоровьесберегающих технологий в работе с учащимися начальной школы на основе компетентностного подхода

	2010

	3.
	Бездудная Е.Н.
	3
	Использование современных информационных технологий в образовательном процессе начальной школы

	2010

	4.
	Бойко Л.В.
	5

	Реализация компетентностного подхода с применением современных педагогических технологий на уроках русского языка, литературы и внеклассной деятельности
	2010

	5.
	Фильшина И.А.
	6-7
	Развитие познавательного интереса школьников на уроках и во внеурочное время

	2010

	6.
	Ревякин И.В.
	8
	Внедрение здоровьесберегающих технологий на уроках и во внеурочное время

	2010

	7.
	Смыкова С.И.
	9-10
	Использование компетентностного подхода в образовании учащихся через передовые педагогические технологии

	2010

	8.
	Марцинкевич Г.Н.
	11
	Компетентностный подход в образовании учащихся для успешного развития индивидуальности каждого ребенка
	2010